
-,

9.

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi(ionarea

..Diverselor [troduse aliryrqntare "
prin ;rrocedura de achizitie nublicl de valoare miqi

l. Denumirea autoritrfii contr:rctante: centrul de Instruire al ANp
2. IDNO: 1006601000978

3. Adresa: mun. Chiqindu, sat.Goian

4. Numirul de telefon /faxz 022 - 350-860

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: ci.togistica@anp,gov,md

6. Adresa de e-mail sau de internet cle la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documenla(ia de atribuire este snexatd tn cadrul procedurii in SIA RSA1 -
S_i.l-qg i s-t L,c-a@atpg_o_y, m d

7. Tipul autoritlfii contractante ;i obiectul principal cle activitate (dac5 este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate ccntral[ de achizifie sau c[ achizifia implicl o
altl formi de achizifie comun[): sr_rbdiviziune a ANp

8. Procedura a l'ost inclusi in planul cle achizifii publice a autoritlfii contractante: Da
Link-ul cEtre planul de achizifii publicc publicat:
https://dri le.com/drive/fblders/ I 7 unoSaPY8Tv
Cumpiritorul inviti operatorii economici intcresafi, care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarca urmltoarelor
bunuri:

COD CPV Denumirea
bunului

Canti-
tatea

U.M. Specifi cafia bunu rilor solicitate Suma fIrI
TVA

15112130-6 Lot nr.1 produse carnc ) 22000.00
151 12130-6 Carne de pui 600 kg Greutatea de la 1,6 kg pand la 2,3 kg.

Eviscerate, congelate, curate, l6rd resturi de
con[inut intestinal sau impuritdli mecanice.
Cerin{e stabilite prin HC nr.77312013 cu

privire la aprobarea normei sanitar-veterinare
de stabilire a cerinfelor de comercializare a

clrnii de pasdre qi HC nr. 52012010 cu
privire la aprobarea Regulamentului sanitar

privind contaminafii din produsele
alimentare.

Terryen de valabilitate: minim 4 luni de la
data livrdrii.

Total lot nr.I 22000,00
151 13000-3 Lot nr.2 carne 16000,00
1 51 1 3000-3 carne de porc 200 kg Carne curatd, cu grisime p0nd la l\Yo, fFrd

sdnge, goric qi frrE oase, Congelat6. Cerinte
stabilite de HG nr.69612010 cu privire la
aprobarea Reglementdrii telrnice,,Carne-
materie prim5. Producerea. lmportul gi
comercializare" qi HG nr. 52012010 cu

p-rivire la aprobarea Regulamentului sanitar
privind contaminafii din produsele

alimentare.
Termen de valabilitate: minim 4 luni de la

data livrdrii.
Total lot nr.2 16000,00

1 s22 1 000- 3 Lot nr.3 pe$te
10500,00

1 522 1 000-3 Pegte Merlan
albastru

200 kg Srrecificalia Tehnicl: Congelat, bucatd nu
rnai micd de 20 cnr, Ilrd cap si fErd

w-



t(

mdruntaie. Cerinte stabilite de HG nr.

52012010 cu privire la aprobarea
Regulamentului sanitar privind

contamina[ii din produsele alirnentare.
Termen de valabilitate: minim 6 luni de la

data livrdrii.
toatal lot nr.3 10500,00

1 5300000-1 Lot nr.4 Lequme 37000,00

1 s300000- 1 Cartofi r 500 kg diametrul nu mai mic de 5 cm, IErd semen de

alterare, aspect norrnal caracteristici le

soiului, intreg, fErE defecte externe qi /sau

interrre, neincollit, flrd miros stiin, {Er[
umezeal6 externd anonnal6.Produs ambalat
in saci cu capacitatea de la l0 kg pind la 40

kg. Conform cerin[elor Legii nr.30612018,
HG nr.l l5 din 08.02.2013 qi HG nr.929 din
31.122009. La livrare se va prezenta copia
actului ce confi rmd cal itatea/conformitatea
sau inofensivitatea produselor, confi rmatd
prin stampila umed[.

1 5300000- 1 Ceapd 100 kg diametrul nu mai mic de 5 cm, fErd semen de

alterare, aspect normal, fErd defecte externe
qi /sau interne, fbri miros stdin, fErd

umezeal6 externl anormal6.Produs ambalat
tn saci cu capacitatea de la 5 kg pin[ la 40

kg. Conform cerinfelor Legii nr.30612018,
HG nr. l l5 din 08.02.2013 qi HC nr.929 din
31.12.2009. La livrare se va prezenta copia
actului ce confirmd calitatea/cortformitatea
sau inofensivitatea produselor, confirmat6
prirr stampila umedd. )

1 5300000-1 morcov r30 kg diametrul nu rnai mic de 5 cm, fErE semen de

alterare, aspect normal, fErd defecte externe
qi /sau interne, fhrd miros stdin, fdr[
umezeald externd anormal6.Produs ambalat
in saci cu capacitatea de la 5kg pind la 40 kg.

Conform cerinfelor Legii nr.306/2018, HG
nr.ll5 din 08.02.2013 qi HC nr.929 din
31.12.2009. La livrare se va prezenta copia
actu I u i ce confi rmd cal itatea/conform itatea
sau inofensivitatea produselor, confirmatd
prin stampila umed[.

1 5300000- 1 ros ll 50 kg
^Roqii 

proaspete, rotunde, categorie extra;
[n l6zi, proaspefi, neatacate de vdtdmdtori, IErd

lovituri gi detelioriri, diametru nu mai pufin
60 etichetate cu respectarea cerinfelor
obligatorii de etichetare. Conform cerin{elor
HG 92912009; HG 52012010 HG 198/2017.

La livrare se va prezenta copia actului ce

confirmd calitatea/conformitatea sau

inofensivitatea produselor, confirmatd prin

stampila umedd.

1 5300000- 1 castraveti 50 kg Castrave[i proaspeti, categoria extra, cu

cantitatea nu mai rnicl de 0,100 kg. In l6zi,
proaspefi, neatacate de vdtimitori, fbrd
lovituri gi detelior6ri etichetate cu respectarea

cerinlelor obl igatori i de etichetare.
Conform cerintelor HG 92912009; HG
52012010; HG 19812017

1 5300000- 1 varza 600 kg Yarza alba, greutatea nu mai mica de 0,5 kg.

w-



Produs ambalat in saci cu greutatea de 5 kg
pind la 40kg. Conform cerinfelor Legii
nr.30612018, HG nr.ll5 din 08.02.2013 qi

HG nr.929 din 3 I .12.2009.La livrare se

prezintd copia actului ce confirm calitatea ,

inofensivitatea produselor, confi rmat prin
stamoil6 umedd.

15300000-'t sfecl6 200 kg de masa, proaspdtd, greutatea nu mai mica de

0,25 kg. Produs ambalat in saci cu greutatea

de 5 kg pind la 40kg. Conform cerin{elor
Legii nr.30612018, HG nr.ll5 din 08.02.2013
si HG nr.929 din 3l .12.2009.

1 5300000-'l Total lot nr.4 3
1 s800000-6 Lot nr.5 Crupe/paste

fdinoase
20000,00

1 5300000- 1 mazare 150 kg Boabe intregi. In anibalaj alirnentar pAnI la

50 kg/buc. Termen de valabilitate minim 6

luni, din rnomentul livrdrii. Legea nr.
30612018, HG nr,20512009,
HG nr. 52012010 si HG nr. 119112010.

1 5300000- 1 fasole r50 kg Fasole alimentar6, boabe intregi, produs
uscat. Ambalat in recepiente din materiale
admise pentru contract cu produsele
alimentare, conform actelor normative in
vigoare - pind la 50 kg/unitate. Termen de
valabilitate nu mai pulin de l0 luni, din
momentul livrdrii.
Stnndord de referin(d; Lege Nr. 306/201 8

privind siguran[a alimentelor. HG 20512009
cu privire la aprobarea Reglementirii
tehnice,,Produse de legum inoase proaspete

Si uscate. Cerinte de comercializare".
1 5300000- 1 r50 kg Orez cu bob rotund, glefuit, intreg. Calitatea

suprioard, in ambalaj de maxim 50 kg.
Tcrmen de valabilitate nu mai pu(in de l2
luni, din momentul livrdrii. Ambalat in
recipiente din materiale admise pentru
contact cu produsele alimentare, conform
actelor normative in vigoare. Standard de
referin{d - H.G. nr.29l din 22.04.2014.

1 5300000- 1 hriqca 200 kg Hriqcd cu bob intreg. Calitatea I. In ambalaj
de maxim 50 kg.
Termen de valabilitate nu mai pufin de l2
luni, din momentul livrlrii. Ambalat in
recipiente din materiale admise pentru
contact cu produsele alimentare, conform
actelor normative in vigoare. Standard de
referintd - H.C. nr. 29 I din 22.04.2014.

1 s300000- 1 crup[ de griq r50 kg curat6, IIrI impurit6fi, abalat in saci acite25
kg. Marcarea sd fie conform pct.2 al
standardului 26791 -89 STAS 6292- 93 HG
520 din 22.06.2010

1 5300000- 1 crupd de

arpaca$
r00 kg de calitatea superioard. In ambalaj alimentar

de max. 50 kg. Tefmen de valabilitate
minim 6 luni, de la data livrlrii, Legea nr.
30612018, HG nr. 52012010 qi HG nr.
202t2009.

1 5300000- 1 crupd de griu r50 kg In arnbalaj alirnentar de max. 50 kg. Termen
de valabilitate rninim 6 luni, de la data

orez



livrdrii. Legea nr.30612018, HG nr.

52012010 si HG nr.20212009.

1 5300000- 1 crup[ de

porumb
r00 kg fi u,rUulu.l alimentar de max. 50 kg. Termen

de valabilitate minim 6 luni, de la data

livrdrii. Legea nr.30612018, HG nr.52012010

9i HG nr. 20212009. Ofertanlii vor prezenta

mostrele (cel putin 0,5 kg) - la solicitare'

1 5300000- 1 fhina de griu r00 kg Faind de gr6u pentru panificalie de calitatea

superioar,S . Ambalat in recipiente din

materiale admise pentrll contract cu

produsele alimentare, conform actelor

normative in vigoare - p6nd la 50 kg/unitate'
Termen de valabilitate nu mai pufin de 10

luni, din momentul livr[rii. Standarde de

referint[ H.G. nr.68/2009.

1 5300000-1 Paste

frinoase/t[ietei
50 kg Paste llirroase grupa ,oA" clasa I calitatea

superioard din ftin6 de griu dur, ambalate in

condi(ii de fabricd in pachete a cite 0,400kg.-

l,0kg. Conform cerin{elor H.G.nr.775 din

03.07 .2007, cu privire la aProbarea

Reglementdrii tehnice " Produse de

panificafie gi paste fiinoase"

1 s300000- 1 paste fbinoase r50 kg Paste ftinoase in asortiment. Conform HG

nr. 775 din 03.07. 2007 cu privire la

aprobarea Cerin[elor ,,Produse de panificafie
qi paste f6inoase". In ambalaj alimentar de 5

kg pAnd la 50 kg/buc. Sortiment : comiqoare,

pene, sfrideluqe

1 5300000- 1 Total lot nr.5 20000,00

1 5300000- 1 lot nr.6 diverse produse
alimentare

) 25830,00

1 5300000- 1 150 kg Sare alintentard iodat6. Arnbalat in recipiente

din rnateriale admise pentru contract cu

produsele al i mentare, conform actelor
nonnative in vigoare - p6nd la 50 kg/unitate.

Termen de valabilitate nu mai pulin de l0
luni, dirr momentul livrdrii. Standarde de

referintl HG 596/201 I

1 5300000- 1 z.ahar t00 kg Zal'iarrul, destinat consumului uman, zah6r

din sfecld dezahdr.ln funcfie de metoda de

fabricare: zah6r cristal. Ambalat in recipiente

din materiale admise pentru contract cu

produsele al imentare, confonn actelor

normative in vigoare - pAnd la 50 kg/unitate.

Tcrmen de valabilitate nu mai pufin de l0
luni, din momentul livrlrii. Standarde de

referinti HG nr. 77412007.

1 5300000- 1 plper negru J kg Mdcinat pulbere fin5, omogend, cu gust si

miros caracteristic, pl6cut, aromat, fErd miros
qi gust strdin. in arnbalaj de la de la 50gr. la

'100 gr GOST:29050 -90, Termen de

valabilitate a produsului sd fie minim de l2
luni din data livririi.

1 5300000- 1 pasta de tomat 24 kg Past6 de tomate - cu frac{iunea masicd

de substanfe uscate rninim 25%o (calitate

superioard). Conform cerin(elor: Legea

306/18 qi Legea 279117. H.G. 21612008 Ei

SM 247:2004. Ambala.i alimentar: masd netd

a produsului 0,5 kg-0,7 kg. Termen de

w.-

sare



valabilit4te minim l2 luni din momentul

livrlrii.

1 5300000- 1 ceal 5 kg Ceai negru, natural. Ceaiul trebuie sE fie
uniform, sub form[ de fire subliri, rdsucite,

intregi sau fragmentate, curate, lird
aglomerdri gi fEri impuritdli minerale sau

vegetale. Ambalat in recipiente din materiale

admise pentru contract cu produsele

alimentare, conform actelor normative in
vigoare -de la 0,5kg pAnd lal kg/unitate.

Termen de valqbilitate nu mai pufin de l0
luni. din momentul livrdrii.

1 s300000- 1 acid acetic
(ofet de mere)

24 I 6Yo, Anbalaj de plastic a cdte I litru,
Termen de valabilitate minim l2 luni din
data livrdrii, HG rrr. 1403 din 09.12'2008

1 5300000-1 ulei 200 I de folarea soarelui , rafinat, deodorant,
ambalat a cite 5 l/4,6kg, HG
nr.43l20l0.Termen de valabiliate nu mai
putin de l2 luni de la data livrdrii

1 s300000- 1 bduturd de
cafea

30 kg prafde cafea (bSuturd) cu un confinut redus d

grdsimi, arnbalat in pachete a cite 80gr-200
gr Termen de valabilitate. minirn
0 t .04.2022. COST 29 1 48-2003 ;

1 s300000- 1 peltea(chiseli) 30 kg a cite 200 gr, fErI conservanfi, cu valoare

energeticd nu mai puIin de 300 kkal la 100

gr, con{inut dezahar nu mi pufin de l5gr la
I 00sr.

1 5300000- 1 foi de dafin 3 kg Frunze de dafin pentru oblinerea aromei la
prepararea bucatelor. in ambalaj alimentar
odn[ la I ks/buc. Termen de valabilitate nu

mai putin de l0 luni, din momentul livrdrii.

1 s300000- 1 praf de muqtar 5 kg Culoare galben - mLt$tar, caracteristic6,
uniforml irr toatd tnasa produsului, cu puncte

mici inchise la culoare (in func{ie de soiul de

mu$tar, galben, maro sau GOST P 54705 -

201 1 negru), datoritl condimentelor folosite.
Miros plScut, caracteristic ingredientelor
folosite, Ilrd miros qi gust str6in. In ambalaj
de cite I -5 kg., Termen de valabilitate a

produsului sd fie minirn de l2 luni din data

livrlrii. GOST P 54705 -201 I

1 5300000- 1 fnrcte uscate 100 kg Fructe uscate pentru prepararea culinarl prin
fierbere. Mere 100%. Ambalat in recipiente

din materiale admise pentru contract cu

produsele al imentare, conform actelor
normative in vigoare - pAnd la 30 kg/unitate.
Termen de valabilitate nu mai pu(in de l0
luni, din rnomentul livrdrii. Standarde de

referintii HG nr. 152312007.

1 s300000-1 suc de fructe 600 I natural, din mere, limpezit, llrd conservan{i,
-amb'alat in borcan de sticlE a cite 3 I

Standarde de referinfi HG 520 din
22.06.2010

1 s300000- 1 Total lot nr.6 25830,00

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

w,-



12. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: in termen de I zi de la solicitare. La adresa
benefi ciarului-mun.Chi qindu, sec.Rigcani, comuna Ciorescu, sat. Goian.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023
14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu
15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dup5 caz): Nu
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,

in situaYia identificdrii de cdtre ANP a cliferenlei inlre suma prelurilor unitare Si prelul bral din
o.fertd, urnteazd a /i luol in colcul pre(ul unitar fdrd TVA, iar suma totald va fi corectatd corespunzdtor,

fiind coordonatd in prealabil cu operatorul economic. Pre(ul ofertat per unitate, dupd virguld vo/i rotunjil
pfind la zecimi, Dacd ofertanlul nu va occepto coreclia ocestor erori, oferta, tn consecinld, vafi respinsd.

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic dc achizi(ie sau licitafia electronicl): licitatie electronica
in 3 runde cu pasul minim l7o

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica[i dupd caz)i -

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adju.decarea contractului: cel mai mic pret fbrd TVA $i
corespunderea specificatiei tehnice solicitate

20. Factorii de evaluarc a ofertei cclei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

21. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor:

documenta
Nr; d/o

Denumirea
documentu I ui/cerinjei

Cerinle suplimentare fa16 de document
Obligati-

vitatea

I Cererea de participare
Completat in conformitate cu Anexa nr. 7 din
Documenta{ia standard - confirmat prin semn6turd
electronicf,

obligatoriu

2.
Declara{ie privind valabil itatea
ofertei

Completat in conformitate cu Anexa nr.8 din Documenta{ia
standard - confirmat prin semndturd electronic6, cu termen
de valabilitate 30 zile din data propunerii ofertei.

obligatoriu

3. Propunerea tehnicd
Completat in conformitate cu Anexa nr,22 din
Docurnentafia standard - confirmat prin semnlturi
electronicl

obligatoriu

4. Propunerea financiard
Completat in conformitate cu Anexa nr,23 din
Documenta[ia standard - confirmat prin semndtur6
electronicd

obligatoriu

5. Dovada inregistrdrii j uridice
emis de organul abilitat- confirmat prin semn6tura
electronicf, a Participantului

obligatoriu

6.
Certificat de atribuire al
contului bancar

eliberat de banca defindtoare de cont - confirmat prin
semnAtura electronici a Participantului

obligatoriu

7.

Certifi cat de inregistrare
ofi cial6 pentru siguran[a
alimentelor

emis de organul abilitat- confirmat prin semrlAtura
electronicd a Participantului

obligatoriu

8.
Autorizatie san itari veterinard
de funcfionare al transportului

emis de organul abilitat- confirmat prin semndtura
electronic[ a Participantului

obligatoriu

9.
Certificat ce confirmi
de{inerea in stoc a minim l5 %
din cantitatea total6 a lotului

emis de organul abilitat- confirmat prin semndtura
electronici a Participantului

obligatoriu

10.

Informatii generale despre
ofertant (sediul ofertantului gi

al filialelor acestuia)

- confirmat prin semnitura electronicl a

Participantului(format I iber);

obligatoriu

i ponderile lor:

W--

l(



26.
)1

conform SIA RSAP M'ferrder (lrttps://mtender.md/)

22. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor.fi depuse electronic prin interntediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile din data linitd de depunere a ofertelor
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertel e infirziate t)or.li respinse.

25. Persoanele autorizate s[ asiste la tlcschiderea ofertelor:
O.fertanlii sctlt reprezentonlii acestoro cnr dreptul sci purticipe lq deschidereo o.fertelor, cu

excep{ia cazului ciind o.fertele au.fost depuse prin SIA " RSAP " 
'

Lim[a sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnd

Respectivul contract se referi la un proiect qiisau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Duropene: nu
28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agenlia Nafionald pentru Soluyionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $te.fan cel Mare Si Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001 ;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md
29, Data (datele) Ei referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective
(dac5 este cazul): nu

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
anul2023

31. Data publicirii anunfului de inten(ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 19.04.2023

izitie publi ilizalan cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sall a cererilor de
participare

da )

sisternul de comenzi electronice
facturarea electronicd
plAtile electronice

34. Contractul intri sub inciden(a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in.Iurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

35. Alte informa{ii relevante: nu sunt

33. i

conducrtorul grupului rle lucru 'Ank'a O/rVhd'(Y
ffir
*!lz\ H

@ryl'


